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Anotace

MARKOVÁ, Jana. Screening sluchu – aktuální situace. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2016. 84 s. Diplomová práce.

Předkládaná diplomová práce se zabývá screeningem sluchu u novorozenců a současným

stavem v této oblasti. Práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část práce

se orientovala na české prostředí a její problematice spojenou s nezavedením celoplošného

screeningu sluchu. Práce seznamuje s dosavadními poznatky týkající se screeningu sluchu

v České republice. Dále obsahuje informace o diagnostice, která je předpokladem úspěšné

rehabilitace. Teoretická část se především věnuje následné péči o dítě a jeho rodinu po zjištění

sluchového postižení v raném věku. Praktická část hodnotí úroveň realizace novorozeneckého

screeningu sluchu v nemocnicích v České republice. Výzkumné šetření je orientováno

kvantitativně. Technikou sběru dat byl zvolen dotazník. Šetření bylo zaměřeno na zkušenosti

rodičů s prováděním screeningu sluchu u jejich potomka a na přístup nemocnic k naplňování

Metodického pokynu. Výsledky výzkumu poukazují na to, že většina rodičů se screeningem

sluchu v nemocnici potkala. Bohužel, ale ne ve všech nemocnicích jsou rodiče o screeningu

sluchu plnohodnotně informováni. Podle Metodického pokynu některé nemocnice uvedené

ve výzkumném šetření nepostupují. Díky zavedení Metodického pokynu ale došlo

k výraznému zlepšení situace screeningu sluchu v zařízeních.

Klíčová slova: screening sluchu, rescreening sluchu, sluchová vada.

Annotation

MARKOVÁ, Jana. Hradec Králové. Hearing Screening - topical situation. Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2016. 84 s. Diplomová práce.

The present thesis deals with screening for hearing loss in newborns and the current situation

in this area. The work consists of theoretical and practical parts. The theoretical part

is focused on the Czech environment and the issues associated with nationwide hearing

screening which was not introduced. This paper deals with the existing knowledge regarding

the hearing screening in the Czech Republic. It contains information on the diagnosis, which

is a prerequisite for successful rehabilitation. The theoretical part is mainly devoted to follow-

up care for the child and his family after finding hearing impairment at an early age.

The practical part evaluates the level of implementation of newborn hearing screening

in hospitals in the Czech Republic. The survey is quantitatively oriented. Data collection was

chosen the form of aquestionnaire. Investigation was aimed at parent´s experience with

the implementation of hearing screening for their child and access to hospitals to fulfill

the Guideline. The research results suggest that most parents met hearing screening

in the hospital. Unfortunately, not all hospitals informed fully the parents of hearing

screening. According to the Guideline some hospitals mentioned in the research study do not

progressing. However, with the implementation of the Guideline there was a significant

improvement in hearing screening devices.
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Úvod

Sluch je jedním z nejvýznamnějších lidských smyslů, který nám umožňuje

vnímat okolí, pohybovat se v různých prostředích, vyhodnocovat situaci okolo sebe.

Má důležitou funkci signalizační, umožňující osobám vyhnout se mnohým

nebezpečím. Neporušená sluchová funkce je též nezbytná k vývoji lidské řeči jako

komunikačního nástroje. Proto je velmi důležité sluchovou vadu odhalit včas, nejlépe

již po narození. K tomuto účelu slouží screening sluchu.

Screening sluchu novorozenců je významné preventivní opatření, pomocí

něhož lze sluchové postižení dítěte detekovat včas. Prostřednictvím screeningu

sluchu novorozenců je možné čas počáteční diagnostiky dítěte posunout do období

předřečového vývoje dítěte, a zamezit tak sekundárním poruchám. V současné době

je celoplošný screeningu sluchu novorozenců prováděn v mnoha světových

a evropských zemích včetně všech sousedních zemí. V České republice je nicméně

celoplošný screening sluchu stále na samém začátku. Ministerstvo zdravotnictví

podpořilo provádění novorozeneckého screeningu sluchu legislativně, a to vydáním

Metodického pokynu k provádění novorozeneckého screeningu sluchu

u novorozenců.

Přes pomalu se zlepšující situaci je zřejmé, že v České republice zatím

nejsou dostupná validní data o počtech vyšetřených dětí. Žádným orgánem není

sledováno, ve kterých porodnicích je novorozenecký screening sluchu prováděn.

Velkou neznámou je i otázka rescreeningu. Údaje o počtu provedených

rescreeningových vyšetření v České republice nejsou známy, neexistuje sledování

počtu dětí se sluchovou vadou, které byly v rámci novorozeneckého screeningu

zachycené (Havlíková, Zeleník, Komínek 2015).

Diplomová práce se zaměřila na shrnutí teoretických poznatků o screeningu

sluchu a seznamuje se současným stavem novorozeneckého screeningu sluchu

v České republice. Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. V úvodní

kapitole teoretické části jsou vymezeny základní informace o screeningu sluchu.

Výše zmíněný Metodický pokyn popisuje jednotlivé kroky k provádění screeningu

sluchu u novorozenců. Do úvodní kapitoly byly dále zahrnuty zkušenosti

se zaváděním screeningu sluchu a její závěr je zaměřen na aktuální problematiku

screeningu sluchu v České republice. Druhá kapitola teoretické části se věnuje

provádění novorozeneckého screeningu sluchu pomocí OAE a následně
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navazujícímu vyšetření. Poslední kapitola teoretické části se věnuje významu

včasného screeningu sluchu pro rehabilitaci sluchu a řeči. Úvodní část se zaměřuje

na význam včasného odhalení vady sluchu, který je důležitý pro další rozvoj dítěte.

Následně se kapitola věnuje rané péči po zjištění sluchové vady.

Cílem výzkumného šetření je zhodnotit úroveň realizace novorozeneckého

screeningu sluchu v nemocnicích. Formou dotazníků bylo provedeno šetření

zaměřené na zkušenosti rodičů s prováděním screeningu sluchu u jejich dítěte

a na přístup nemocnic k naplňování Metodického pokynu. Získaná data budou

na konci kapitoly shrnuta a diskutována.
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1. Screening sluchu u novorozenců

Podle statistik se na každých 1000 novorozených dětí rodí 1 dítě až dvě děti

s poruchou sluchu. V České republice se ročně narodí až 100 dětí se závažnou

poruchou sluchu (Budošová a kol. 2011). Z výše uvedených statistik vyplývá,

že je nutné provádět včasné vyšetření sluchu, aby se včas podchytily děti s poruchou

sluchu.

V České republice dosud není zaveden celoplošný screening sluchu a chybí

systémová provázanost mezi jednotlivými odborníky. V současné době provádí

screening sluchu již většina pracovišť, ale ne zcela systémově. Vytvořením systému

neznamená, že by se objevil vyšší počet neslyšících nebo dětí sluchově postižených,

které by screening sluchu odhalil, ale podařilo by se posunout věk dítěte v době

diagnostiky sluchového postižení ještě do časnějšího období (Kučerová 2015).

Úvodní kapitola se proto zaměřuje na screening sluch a její problematiku

se zaváděním do praxe.

1.1. Novorozenecký screening sluchu

Vokurka (2007, s. 410) definuje screening v Praktickém slovníku medicíny

jako „postupy a metody umožňující získat rychle a jednoduše základní informace

o zdravotním stavu a eventuálních chorobách.“

Screening sluchu pak podle Komínka (2010) představuje systémové

opatření, které slouží u novorozenců k odhalení poruchy sluchu. V České republice

se zatím o screeningu sluchu jako o systémovém opatření nedá mluvit. Jde

o dlouhodobý problém, který souvisí se zavedením celoplošného screeningu sluchu.

Screening sluchu je v současné době v České republice dostupný na mnoha

pracovištích novorozeneckých oddělení, a to díky aktivitě primářů porodnic a ORL

oddělení. Přístup k provádění screeningu sluchu ale není jednotný. Úspěšně probíhá

screening sluchových vad několik let jen u rizikových novorozenců, kteří jsou časně

odesílány na specializovaná pracoviště (Fenclová 2015). Za rizikovou skupinu jsou

považovány děti s riziky pre-, peri- a postnatálními. Jedná se u nich o komplex

komplikací daných zejména nízkým gestačním věkem a nízkou porodní hmotností.

Pokrok v perinatální a neonatální medicíně v posledních 30-ti letech umožňuje

zvýšení přežití i extrémně nezralých novorozenců s hmotností pod 1000 g (Dlouhá

2012).
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Pokud v nemocnici není provedeno screeningové vyšetření sluchu, sluchová

vada dítěte je často odhalena poměrně pozdě. Podle Komínka (2010) je to průměrně


[…]




Screening sluchu je vyšetření, které se provádí u spícího miminka od 2.

dne po porodu a je naprosto nebolestivé. Sestřička velmi jemně vloží do

zvukovodu malou vložku, kde je malý mikrofon a měřič odpovědi. Zvuk z

přístroje vyvolává ve sluchové dráze odpověď, která se měří.


 Znamená to, že budeme hned vědět, že naše miminko slyší dobře?



Screeningové přístroje dávají odpověď pozitivní a negativní. Pokud je

odpověď přístroje pozitivní, pak můžeme očekávat, že sluch bude v pořádku.

Ovšem i v případě, kdy je odpověď negativní, nemusí být přítomna žádná

porucha, je to jen ukazatel, že musíme provést další měření, případně podrobnější

vyšetření.


 Když je odpověď pozitivní, tak to znamená, že slyší dobře?



Prakticky u všech dětí ano. Je potřeba si ovšem uvědomit, že přístroj

zaznamená odpověď pouze části sluchové dráhy a že ve velmi vzácných

případech může být porucha skryta jinde.


 Jak na to přijdeme?



Jednak vlastním pozorováním, jednak při kontrolách u vašeho dětského

lékaře. V takových vzácných případech reakce na zvuk a řeč u dítěte neodpovídají

reakcím, které jsou u stejně starých dětí běžné. Takovým pozorováním se odhalí i

poruchy, které by mohly vzniknout až v období po narození.


 Co to znamená, když je výsledek negativní? Naše děťátko neslyší?



To vůbec nelze říct. Je to jen známka, že se test musí opakovat. Stačí

například více mazu ve zvukovodu a test může být negativní.


 Co když je i další vyšetření negativní?


Stále neznamená, že musí být sluch zhoršený. Je potřeba ovšem poruchu

sluchu vyloučit, nebo stanovit její míru. Pokud by se nějaká porucha našla, pak

může být lehčí, středně těžká či těžká. A potom je možné velmi rychle vyzkoušet

a začít používat sluchadla. V dnešní době to jsou kvalitní přístroje nastavitelné pro

každou sluchovou poruchu. Jejich používání zamezí opožděnému vývoji řeči.


 Můžeme vyšetření nechat sami zopakovat později?



Ano, to je možné, ale požádáte o ně již na ORL, nebo ve foniatrické ambulanci těch

zařízení, které příslušné přístroje mají. V tom vám poradí váš dětský lékař. Pokud byste měli

podezření, že se vaše dítě nerozvíjí v řeči a komunikaci správně, nebo že se rozvíjet přestalo,

pak budou provedena i další vyšetření, aby se vaše obava vyloučila, nebo v případě potvrzení,

aby byla zahájena příslušná rehabilitace.


 Je tedy možné, že se porucha sluchu nerozpozná?



Naštěstí je tato možnost velmi vzácná, ale je nutno vědět, že žádný

screening nemůže být stoprocentní. Proto také v systému sledování celkového

rozvoje dětí sleduje dětský lékař i rozvoj komunikačních schopností ve spolupráci

s vámi rodiči.

Příloha B

Dotazník pro rodiče

1. Ve kterém roce se vaše dítě narodilo?

2. Uveďte název nemocnice, kde se vaše dítě narodilo:

3. Byli jste nemocnicí obeznámeni, co je to screening sluchu?

☐ Ano* ☐ Ne

*Kdo vás informoval o významu a způsobu vyšetření?

4. Byl proveden screening sluchu u vašeho dítěte v této nemocnici?

☐ Ano ☐ Ne* ☐ Nevím

*Informovala vás nemocnice o neprovedení screeningu sluchu?

5. Jakou metodou byl proveden screening sluchu?

6. Dávali jste souhlas k provedení screeningu sluchu u vašeho dítěte?

☐ Ano ☐ Ne ☐ Nevím

7. Kdo vyšetřoval screening sluchu?

8. Jaká zařízení vám pracovník nemocnice doporučil navštívit v případě potřeby

resreeningového vyšetření?

9. Byli jste informováni, v jakém časovém odstupu máte navštívit příslušná

zařízení?

10. Prostor pro váš vlastní komentář:

Příloha C

Dotazník pro nemocnice

1. Název nemocnice:

2. Provádíte ve vašem zařízení screening sluchu u novorozenců?

☐ Ano* ☐ Ne

*U koho je prováděn screening sluchu?

☐ U novorozenců s vysokým rizikem sluchové vady

☐ U všech novorozenců

☐ Jiné - uveďte:

3. Jakou metodou je zjišťován ve vašem zařízení stav sluchu u novorozenců?

A) Jaké přístrojové vybavení používáte?

B) Máte zpracovaný vlastní standardizovaný metodický postup?

☐ Ano ☐ Ne ☐ Vlastní komentář:

4. Kam jsou zaznamenávány výsledky vyšetření?

5. Kdo provádí screening sluchu na vašem pracovišti?

6. Kolikátý den po porodu dochází k vyšetření?

7. Informujete rodiče o screeningu sluchu, tj. o významu a způsobu vyšetření

sluchových vad u novorozenců?

☐ Ano* ☐ Ne ☐ Vlastní komentář:

*Kdo rodiče informuje o významu a způsobu vyšetření?

8. Požadujete od rodičů dítěte souhlas k provedení screeningu sluchu?

☐ Ano ☐ Ne

9. Kdo je informován v případě neprovedení screeningu sluchu?

10. Jaká pracoviště doporučujete rodičům navštívit v případě potřeby

rescreeningového vyšetření?

11. Informujete rodiče, v jakém časovém odstupu mají příslušná pracoviště

navštívit?

12. Máte zpětnou vazbu o výsledku následného diagnostického vyšetření u dítěte

ze specializovaného pracoviště?

☐ Ano* Ne ☐ Vlastní komentář:

*Je nemocnice systémově informována o výsledcích těchto vyšetření?

13. Prostor pro váš vlastní komentář: