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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP v její teoretické části prezentuje základní informace týkající sescreeningem sluchu

u novorozenců a diagnostikou sluchových ztrát. Dále pak informuje o významu včasného screeningu pro re-

habilitaci sluchu a řeči, kterou následně podrobněji také popisuje (= edukace sluchu). Autorka DP neopomíjí

ani roli rané péče v dané oblasti.

V PČ DP její autorka pak na základě jasně definovaných cílů realizuje kvantitativní šetření (metoda

sběru dat = dotazník) zaměřené na zjištění zkušeností rodičů s prováděním sluchového screeningu u novo-

rozenců a analyzuje přístup nemocnic k naplňování metodického pokynu pro realizaci sluchového

screeningu.

a) připomínky:

 za čísly kpt. nemají být uvedeny tečky;
 kpt. 2 Diagnostika (koho čeho?);
 absence vymezení hypotéz PČ DP;
 metodologie popsána obecně – bez aplikace na vlastní výzkumnou metodu a její formu;
 interpretace dat nebyla zvolena příliš „šťastně“ – parciálně duplicitní prezentace informací

k C1 a k C2.

b) kladné stránky práce:

 poměrně vyrovnaný poměr TČ a PČ;
 zajímavé téma v odborné literatuře nedostatečně popsané;
 vhodně zvolené přílohy;
 počet zdrojů odborných pramenů;
 snaha o komplexní pojetí tématu.

c) otázky k obhajobě:
1. Čím si vysvětluje rozdíly v četnosti vyšetření sluchového screeningu v letech 2008/2009 a např.

2013/2014?
2. Jsou závěry z Vaší DP nějak využitelné v SP praxi? Pokud ano, uveďte, jak/kde atp.
3. Uveďte, jak by bylo možné koncepčně řešit screening sluchu u novorozenců a dětí raného věku?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: C
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